

Geny ogłoszeń
za wiersz milime-
trowy przed i strony
w tekście 50 gr. za
tekstem 40 gr. Ogło-
szenia tabelarycz-
ne 50 proc., a swię-
tozma 25 proc. dro-
ższ. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy
Dla poszukujących
pracy 5 gr. za wy-
raz. Najmniej 1 zł.
Za zastrzeżenie miejsca
dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

Prenumerata wy-
noszą miesięcznie
2.-
KRAKOW
Biblioteka Jagiellońska
ul. Anny 12
P.A.

ODDZIAŁY: KIELCE, Marsz. Pocha 26 (róg Sienkiewiczze) tel. 13-78; BEDZIN, Sączewskiego Nr. 29; DABROWA, ul. 3-go Maja 14 i Królowej
Jadwigi (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja, 5, tel. 97; CZELADZ, Bytomska 31; GRODZIEC, ul. Legionów tel. 7-19-66.

Odparty bój o dworzec kolejowy

Rozstrzygają się losy Szanghaju

PARYŻ, 4. 10. Z Szanghaju donoszą, że na odcinku frontu Liu-Hang — Lotien, na północny wschód od Szanghaju, wojska japońskie po zacieklej walce zdołały wyprzeć Chińczyków z ich pozycji i posunąć się naprzód o trzy kilometry w kierunku za chodnim. Ze względu na znaczne prze szkody terenowe, gdyż cały ten obszar obfituje w moczary i potoki, Japończycy mieli bardzo trudne zadanie i ponieśli poważne straty w ludziach i materiale wojennym.

Wskutek przebiecia się Japończyków na tym odcinku, Chińczycy zostali zmuszeni do wycofania się także z pozycji w okolicy pola wysigowego i zajęcia nowych stanowisk obronnych położonych między Nansiang i Kia-ting.

LONDYN, 4. 10. Na froncie szanghajskim rozgorzały w poniedziałek rano zaciekle walki, które przybrały wielkie rozmiary przede wszystkim w dzielnicy Czapei. Wojska japońskie czynią rozpaczliwe wysiłki,

aby przełamać chińskie linie obronne i walczyć o dworzec kolejowy. Na trafiają jednak na zdecydowany opór wojsk chińskich, które obecnie dysponują już większą ilością nowoczesnej artylerji i paraliżują akcję nieprzyjacielską.

Na odcinku Lin-Hang — Lotien oddziały japońskie umacniają nowozajęte pozycje. Prace te wykonywane są przy poparciu lotnictwa japońskiego, które ustawicznie bombarduje pozycje chińskie, uniemożliwiając Chińczykom dowóz posiłków i materiału wojennego.

LONDYN, 4. 10. Z Szanghaju donoszą, że władze chińskie w Cze-
fu

Poszukiwania za Lewoniewskim trwają nadal

MOSKWA, 4. 10. Dziś ogłoszono komunikat dotyczący poszukiwań lotnika Lewoniewskiego, który 10 sierpnia odleciał z Moskwy do Stanów Zjednoczonych przez biegun północny i uległ katastrofie.

Bardzo trudne warunki atmosferyczne nie pozwoliły na poszukiwanie zaginionego lotnika na stronie amerykańskiej, gdzie według wszelkiego prawdopodobieństwa znajduje się samolot. Przed nadejściem nocy polarnych można było przeszkukać tylko część północnego oceanu lodowatego od strony Ameryki do 86 st. szerokości. Lotnik amerykański Wilkins z nadejściem zimy został odwołany, jeden samolot sowiecki będzie jeszcze czas krótko prowadził poszukiwania.

Postanowiono posłać na wyspę Rudolfę cztery samoloty czteromotorowe przystosowane do lotów nocnych oraz sprowadzić z Ameryki samolot na narciach, na którym Wilkins będzie próbował znaleźć Lewoniewskiego. Samoloty te prowadzić będą poszukiwania podczas nocy polarnej tylko przy księżycu, kiedy widzialność jest wystarczająca.

zwróciły się do korpusu konsularnego z prośbą o zarządzenie wyjazdu z portu wszystkich okrętów wojennych i statków handlowych w ciągu 48 godzin. Jak z kół poinformowanych donoszą.

władze chińskie zamierzają zniszczyć urządzenia portowe i zatrasować

wjazd do portu, aby w ten sposób uniemożliwić japońskim okrętom wojennym i transportom wojskowym do step do Cze fu.

W porcie tym znajduje się obecnie 5 amerykańskich okrętów wojennych i kilkanaście statków handlowych różnych państw.

Hitler domaga się kolonii Wielka mowa kanclerza na dożynkach

BERLIN, 4. 10. Całe Niemcy obchodzą wczoraj uroczyste dożynki. Główne uroczystości odbyły się, jak zwykle, w Bawarii na wzgórzu Bueckeberg z udziałem przeszło miliona wieśniaczków i wieśniaków, członków formacji partyjnych, młodzieży itp. Na trybunie honorowej obecni byli również przedstawiciele korpusu dyplomatycznego. Ze strony Polski przybył na uroczystości charge d'affaires Malhomme.

Kanclerz Hitler wygłosił godzinną mowę, przerwana częstymi oklaskami i okrzykami słuchaczy.

Kanclerz m. jr. oświadczył: Musimy rozwiązać niezwykle ciężkie zadania

nie, a nie pomoże nam przy tym nikt.

Gdy powiadamy, że nasz obszar żyłowy jest za mały i że chcemy go uzupełnić bezwarunkowo koloniami, "madre głowy" twierdzą, że kolonie nie przyniosłyby nam pożytku, że możemy sobie kupować czego potrzebujemy.

Istotnie moglibyśmy kupować, gdyby nie ograbiono nas doszczętnie przed 15 laty. Są inne narody — mówił kanclerz z ironią — które twierdzą, że kolonie są dla nich bezwartościowym ciężarem, a mimo to nie chcą się ich pozbyć na rzecz prawowitych posiadaczy.

Zamach bombowy na Trockiego Zamachowcami agencji GPU.

MEKSYK, 4. 10. Policja meksykańska wpadła na trop szajki, która zamierzała dokonać na Trockiego zamachu bombowego.

Zamach udaremniono w chwili, gdy trzech nieznanymi osobnikami podjecha

ło pod willę Trockiego i zamierzało wrzucić do ogrodu bomby.

Policja aresztowała zamachowców, którymi okazali się agenci GPU, przybyli do Meksyku za fałszywymi paszportami.

Mussolini i Franco prawią sobie komplementy

Na froncie zaś spokój, bo padają ulewne deszcze

SALAMANKA, 4. 10. Główna kwatery gen. Franco ogłosiła następujący komunikat: Na froncie w Asturji ulewne deszcze uniemożliwiły w niedzielę wszelkie operacje wojenne.

W prowincji Leon zajęto Verlico de Mulleina. Na odcinku Riano zdobyto pozycje nieprzyjaciela pod Gra-

na i pod Sierra Rufion.

Na froncie aragońskim odparto ataki wojsk rządowych pod Cuello Mayor. Również na tym froncie nie udało się utrudniać operacji.

Na froncie Malagi trzy nieprzyjacielskie samoloty rzuciły 8 bomb na Curillo Alcaide. Podczas bombardowa-

nia zostało zabite jedno dziecko.

WALENCJA, 4. 10. Komunikat ministerstwa obrony donosi: Na froncie północnym nie zaszło nic godnego uwagi.

Na froncie Teruel na odcinku Valaverde wojska rządowe zajęły część dzielnicy Orasitas.

Radio National ogłosiło tekst depeszy, jakie wymienili Mussolini i gen. Franco z okazji rocznicy objęcia przez gen. Franco stanowiska szefa państwa.

Mussolini w swej depeszy winał gen. Franco "rezultatów osiągniętych w walce z destrukcyjnymi siłami, zagrażającymi cywilizacji" i życzy powodzenia w hiszpańskiej sprawie narodowej.

Gen. Franco, dziękując Mussolinie mu w imieniu Hiszpanii narodowej, winał mu "wielkiego powodzenia z podróży do Berlina, która pozwoliła uświęcić przyjaźń dwóch wielkich narodów i zupełne porozumienie ich dwóch genialnych przewodców".

Zarządzenie min. Świętosławskiego w sprawie ZNP.

WARSZAWA, 4. 10. Minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego wydał w dniu dzisiejszym następujące zarządzenie:

Jako protest przeciw czasowemu wieszaniu zarządu Związku Nauczycielstwa polskiego, rozpoczęły pewne wywrotowe czynniki, często niezwiązane z nauczycielstwem, akcje mającą na celu zakłócenie normalnej pracy szkoły.

Przypominam wszystkim nauczycielom, że piastowanie urzędu publicznego nakłada na nich szczególne obowiązki wobec państwa i społeczeństwa, które przyjęli na siebie, składając przysięgę służbową.

Polecam władzom szkolnym wywiązać się w stosunku do winnych naruszenia obowiązków służbowych w związku z wymienioną akcją jak najdalej idące konsekwencje.

Problemy dnia

Skąd się bierze potajemny handel

Brudna baba poważnym konkurentem

Lepszy poczęstunek niż świadectwo przemysłowe

Nie trzeba być specjalnie spostrzegawczym, aby w pewnych indywidualach, uwijających się stale po najszybszych podwórkach, klatkach schodowych, czy wreszcie ulicach, domyśleć się potajemnych handlarzy. Jest ich bowiem tak dużo i tak jasnowidliwie odnajdując się od reszty spotykanych ludzi, że prawie nie sposób się tutaj pomylić. Naturalnie, że ten masowy pęd do tej zakazanej formy handlu ma swoją głęboką przyczynę, a jak się powszechnie domyślamy jest nią nędza.

Otóż, moim zdaniem, jest to znaczącym uproszczeniem sprawy. Nędza obejmuje bowiem zaledwie tych „najniewinniejszych” — więc wszelkiego rodzaju „sznurówkarzy” i dzieci, których wartość posiadanego towaru nie przekracza nigdy paru złotych; a których utrzymujemy „resztą” powiedzmy to sobie wyraźnie, z litości. Cóż więc zmusza resztę, i to nierzadko ludzi zasobnych, do pozostawiania pod ciągłą groźbą znacznych grzywien z mianą na ileś tam dni aresztu? Takie pytanie postawiłem sobie przed niedawnym czasem w związku ze spotykaniem stale pewnym domokrażnym handlarzem mięsa, rzecz prosta, z potajemnego uboju, odznaczającym się w dodatku konkurencyjnym wprost niechlujstwem.

Nie więc dziwnego, że moje zainteresowania poszły w kierunku tej właśnie, będącej pod specjalną opieką władz, dziedziny handlu. W tym celu

zapoznałem się bliżej z historią pewnej zbankrutowanej masarni, którą przedstawię tutaj pokrótce: P. K. posiadał trochę gotówki i z początkiem b. roku postanowił prowadzić masarnię w lokalu, w którym dotychczas prowadzono taki sam zakład... bez patentu!

W tym celu nabył odpowiednie świadectwo, płacąc za nie zł. 30 opłaty zasadniczej i zł. 34,70 różnych dodatków (w czym zł. 9 samych opłat na Pow. Zw. Sam.) nie licząc zapłaty za świadectwa lekarskiego dla siebie i żony (6 zł.) i zaczął zarabiać...

Po pewnym czasie przyszła jednak komisja sanitarna i stwierdziła, że podłoga jest drewniana, laki nieprzepruszczona, kontuar kryty ceratą i sklep połączony z mieszkaniem, a wobec tego go pozostawiła dokument z odpowiednią groźbą, nakazując w przeciągu trzech tygodni usunięcie wspomnianych braków.

Pan K. zdziwił się, że przedtem ten sam sklep był odpowiednim, a jeszcze bardziej zdziwił się dlaczego przy kupnie świadectwa nie zwrócono mu uwagi na znajomość odpowiednich przepisów, którymi obwarowany jest handel mięsem, obecnie bowiem na wysofanie się było już za późno — braki usunięto, ale połączenie z mieszkaniem pozostało, zwłaszcza, że sąsiednie masarnie też je posiadają i handlowano dalej, płacąc na Zw. Samo rząd. przy uboju od każdej sztuki zł. 3,65 w tym tylko 3 zł. podatku obrotowego i jeden złoty za przewóz mięsa końmi doktora, gdyż nie wolno korzy-

stać tutaj z własnych środków transportowych bez względu na ich higienę i odległość masarni. Takie widocznie są przepisy, a że jeden furgon z trudem obsługuje wszystkich, wielu czeka na mięso i pilnuje go w rzeźni nierzadko cały dzień.

A tu jeszcze kobieta od masła i jajek, czy inny brudas (mówi, że posła da zezwolenie!) przynosi cięciny po 60 gr. kilogram, gdy K. nie może jej sprzedać niżej zł. 1,20;

a tu przychodzi policjant i w czasie przedświątecznym kiedy jest największy towar, unieruchamia sklep, bo zamaskowane i naraża go na przeszło 100 zł. strat.

W ten sposób K. już po niespełna trzy miesięcznym prowadzeniu wspomnianej masarni, tak się do niej zniechęcił,

że pomimo przywrócenia mu prawa handlu w tym samym lokalu i bez żadnych zmian, a jedynie na skutek starań i nowych opłat — nie otworzył więcej sklepu. Nie znaczy to jednak, że na tym kończy się historia owej masarni — o, nie — a nawet powiedziałbym, że K. dopiero teraz właśnie wszedł w sferę swoich interesów i musi dobrze pilnować swojej... skóry. Tak więc, niedawno otrzymał jeden nakaz płatniczy z gminy na podatek od szyldu z odpowiednim „wyrównawczym” na zł. 13,90; drugi też z gminy „szarwarkowy” na zł. 8,10; a po niejakiem czasie nowe trzy nakazy z Pow. Zw. Sam. na sumę zł. 8,91 — tak, że łączne opłaty tylko na Zw.

Sam. i gminę obliczane od zasadniczej ceny patentu (30 zł.) wynoszą dotychczas zł. 39,91! — z innymi około 70 zł. a więc przeszło 230 zł. zagadniczej opłaty!

K. pisze więc odwołania za odwołaniami i oczekując nowych nakazów, znosi pokornie drwiący uśmiešek przemykającego z pełnym koszem mięsa brudnego handlarza, za którym go ni sfera psów. Nie dziwnego — 30 stopni Celsjusza powyżej zera!

Oto niewątpliwie drugie źródło potajemnego handlu.

Raczej zapłacić grzywnę i truć ludzi; raczej demoralizować innych „lapówkami”, czy delikatniejszymi w formie poczęstunkami, choćby do wysokości opłat za świadectwo przemysłowe, niż wykupiwszy je, ponosić tyle różnych dodatkowych obciążeń i utrudnień, niechcąc urzędowych „funduszy”, czy innych tak samo obowiązkowych „tygodni”, czy zbiórek i wreszcie... zbankrutować, pod tą bezprzebieżnie czują, choć mocno krepującą opieką.

Wacław Dolema.

Przy głośniku

Dziś koncert Kiepur



NAJNOWSZA PODOBIZNA KIEPURY

Z powodu niedyspozycji Jana Kiepur, zapowiedziany na niedzielę koncert przełożony został na dziś. W związku z tym w programie radiowym zajdą pewne zmiany.

Dziś, o godz. 21 Polskie Radio transmituje koncert Jana Kiepur przez Warszawę II do godz. 22.15, po czym dalszy ciąg koncertu transmitowany będzie przez Raszyn i wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia.

Równocześnie we wtorek, o godz. 20 Raszyn i wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia transmitować będą do godz. 22.10 koncert Wielkiej Orkiestry Polskiego Radia, poświęcony twórczości Karola Szymanowskiego, z okazji Festiwalu Sztuki. Koncert ten, z udziałem Ewy Bandrowskiej-Turskiej, Maurycego Janowskiego, Ireny Dubiskiej i Chóru Polskiego Radia transmitują również w tym czasie rozgłośnie włoskie, francuskie, Czechosłowackie, estońskie i łotewskie.

Wybierzemy

dla Was szczęśliwy los tak, jak wybraliśmy tym, którzy wygrali u nas na nr. 6424 w ostatniej 39-ej Loterii

MILION

KOLEKTURA

Ignacy KOKOTEK

BĘDZIN, MAŁACHOWSKIEGO NR. 34

Tel. 7.18.72. — Konto P. K. O. 310209

Napiszcie a szczęśliwe losy do 1-ej Klasy 40-ej Loterii wyślemy Wam odwrotną pocztą.

Ci, którzy będą karmić C. O. S.
Udział rolnictwa w rozbudowie Centr. Okręgu Przemysłowego

W Kieleckiej Izbie Rolniczej odbyła się pod przewodnictwem prezesa Izby, T. Kozłowskiego, informacyjna konferencja w sprawie Centralnego Okręgu Przemysłowego — Sandomierz. Udział w konferencji wzięli: dyrektor Biura Planowania Gospodarczego przy wicepremierze, St. Mallessa, delegaci Związku Izby i Organizacji Rolniczych R. P., urzędu wojewódzkiego, organizacji terenowych oraz przedstawiciele powiatów, wchodzących w skład C. O. S., a to sandomierskiego, opatowskiego, stopnickiego i pińczowskiego.

W ramach konferencji zebrani poinformowani zostali o projektach Biura Planowania Gospodarczego odnośnie zamierzonych inwestycji przede wszystkim w dziedzinie komunikacyjnej, przez co stworzone zostaną podstawowe warunki do rozbudowy okręgu przemysłowego oraz rozwoju rolnictwa na tym terenie. Omówione

zostały szczegółowo stosunki rolnicze w powiatach, wchodzących do C.O.S. przy czym stwierdzono, że ich produkcja rolnicza przy powstaniu możliwości opłacalnego zbytu w ośrodkach przemysłowych

może być wielokrotnie zwiększona z uwagi choćby na dobre naogół gleby.

Przedstawiciele poszczególnych powiatów wysunęli szereg postulatów w odniesieniu do koniecznych inwestycji dla należytego rozwoju rolnictwa, jak budowa przetwórczych, elewatorów zbożowych, przechowalni owoców i warzyw, młynów, cukrowni itp.

W wyniku obrad postanowiono powołać w zainteresowanych czterech powiatach 3-4 osobowe komitety, których zadaniem byłoby utrzymanie ścisłego kontaktu sfer rolniczych z Biurem Planowania Gospodarczego przez Izby Rolnicze.

APARATY RADIOWE
czolowych fabryk krajowych
„PHILIPS”, „ELEKTRIT”,
„UNION”, „KOSMOS”,
oraz austriackiej wytwórni
„HORNYPHON”
na rok 1938
są już do nabycia w firmie:
H. RETTMAN i C. BERKOWICZ
BĘDZIN, Małachowskiego 1
tel. 71-628.
RATY GOTÓWKA
Własne warsztaty reparacyjne.

ORZAZGI.

Nowe parafie

W granicach Sosnowca mają w najbliższym czasie powstać trzy nowe parafie katolickie.

Pierwszą z nich najbliższą realizacji to parafia w Miłowicach, które oddają od parafii czeladkiej. W skład tej parafii wejdzie kop. Wiktor.

Druga parafia, sąsiadująca z Miłowicami powstanie na Starym Sosnowcu. Zaczynać się ona będzie od ul. Swobodnej i obejmuje hutę Miłowice. Do parafii tej dołączona będzie część parafii pogonińskiej.

Wreszcie trzecia parafia ma powstać, ale to już jest sprawa dalsza, na granicy Sosnowca i Będzina między Elektrownią a blokami na Pogoni. Do parafii tej należeć będzie część Pogoni i Małobądz.

Małżeństwa i teatr

Komedia „Małżeństwo” cieszy się bardzo dużym powodzeniem. Zagadnienie pożycia małżeńskiego, ujęte szczerze, bez żadnej psychologicznej detologii bardzo się publiczności podoba, która też ma zapewne nie mało kłopotów małżeńskich.

Nie mamy i zdaje się, niestety nie będziemy mieli statystyki wypadków w których po przedstawieniu w teatrze sosnowieckim mąż doszedł do porozumienia z żoną w sprawach natury drażliwej.

Bardzo dobry w tym roku zespół naszego teatru uzupełniony został przez zaangażowanie p. Mieczysława Mieczynskiego, byłego dyrektora teatru w Płocku. Zadaniem tego artysty będzie prezentowanie na scenie humoru, który po stronie kobiecej ma świetną przedstawicielką w osobie p. H. Tańskiej.

